

**SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

(Cifras en pesos)

Descripción		SEPTIEMBRE 2018	DICIEMBRE 2017	Variación	
				\$	%
Activo					
Circulante					
Efectivo e inversiones en Valores	Nota 1	93,731,151	79,838,672	13,892,480	17.4%
Cuentas por cobrar		12,258,185	7,784,534	4,473,651	57.5%
Estimación para Cuentas Incobrables		(78,738)	(2,664,107)	2,585,369	(97.0%)
	Nota 2	12,179,448	5,120,427	7,059,021	137.9%
Inventarios		1,258,516	6,112,246	(4,853,730)	(79.4%)
	Nota 3	1,258,516	6,112,246	(4,853,730)	(79.4%)
Suma Activo Circulante		107,169,115	91,071,345	16,097,770	17.7%
Fijo					
Inmuebles, Mobiliario y Equipo (Inversión)		348,009,070	348,464,399	(455,329)	(0.1%)
Efectos de Revaluación		2,907,700,501	2,907,710,749	(10,248)	(0.0%)
Depreciación Acumulada		(249,861,564)	(244,792,984)	(5,068,580)	2.1%
Efectos de Revaluación de la Depreciación		(2,450,912,362)	(2,450,916,113)	3,751	(0.0%)
Suma Activo Fijo	Nota 5	554,935,645	560,466,051	(5,530,407)	(1.0%)
Diferido					
Derechos Fiduciarios	Nota 4	31,396	31,396	(0)	(0.0%)
Total Activo		662,136,156	651,568,792	10,567,364	1.6%
Pasivo					
A Corto Plazo					
Proveedores por Pagar a C. P.	Nota 6	63,284	14,156,223	(14,092,939)	(99.6%)
Acreeedores	Nota 7	14,189,127	42,524,028	(28,334,901)	(66.6%)
Retenciones y Contribuciones por Pagar a C. P.	Nota 8	50,248,815	20,681,551	29,567,263	143.0%
Total Pasivo Corriente		64,501,226	77,361,803	(12,860,577)	(16.6%)
A Largo Plazo					
Contingencias y Provisiones	Nota 9	73,598,709	108,848,104	(35,249,395)	(32.4%)
Total Pasivo		138,099,935	186,209,907	(48,109,972)	(25.8%)
Patrimonio					
Patrimonio		(47,092,982)	(47,921,527)	828,546	(1.7%)
Aportaciones del Gob. Federal de ejercicios		0	0	0	0.0%
Aportaciones del Gob. Federal del año en		508,523,142	508,523,142	0	100.0%
Superávit/Déficit por Donación	Nota 15	21,692,734	21,418,315	274,419	1.3%
Superávit por Reexpresión		674,464,402	674,470,898	(6,496)	(0.0%)
Resultado de Ejercicios Anteriores		(691,131,942)	(598,353,859)	(92,778,083)	15.5%
Resultado del Ejercicio		57,580,866	(92,778,084)	150,358,950	(162.1%)
Total Patrimonio		524,036,221	465,358,885	58,677,336	12.6%
Total Pasivo y Patrimonio		662,136,156	651,568,792	10,567,364	1.6%
Cuentas de Orden	Nota 16	268,253,936	253,503,453	14,750,483	5.8%

SISTEMA NACIONAL PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE LA FAMILIA
ESTADO DE ACTIVIDADES
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018
POR EL PERIODO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017

(Cifras en Pesos)

Descripción		SEPTIEMBRE	DICIEMBRE	Variación	
		2018	2017	\$	%
Ingresos Propios					
Recuperación Servicios Asistenciales.	Nota 11	15,556,933	23,925,233	-8,368,300	(35.0%)
Donativos Recibidos	Nota 13	22,323,054	30,069,463	-7,746,409	(25.8%)
Total Ingresos Propios		37,879,987	53,994,696	-16,114,709	(29.8%)
Gastos de Operación					
Gasto de Operación Ejercido.	Nota 14	1,745,445,905	2,289,435,209	-543,989,305	(23.8%)
Gastos Generales. ***		-58,310,106	161,237,633	-219,547,739	(136.2%)
Total Gastos de Operación		1,687,135,799	2,450,672,843	-763,537,044	(31.2%)
Pérdida de Operación (Déficit)		-1,649,255,812	-2,396,678,147	747,422,335	(31.2%)
Subsidios de Operación Ejercido		1,705,302,655	2,301,425,345	-596,122,690	(25.9%)
Subsidios de Inversión no Capitalizable		-	-	-	0.00%
Subsidios y Transferencias Corrientes	Nota 10	1,705,302,655	2,301,425,345	-596,122,690	(25.9%)
Resultado después de Subsidios y Transferencias Corrientes		56,046,843	-95,252,802	151,299,645	(158.8%)
Otros Ingresos	Nota 12	1,534,023	2,474,719	-940,696	(38.0%)
Superávit (Déficit) de Ingresos y Egresos		57,580,866	-92,778,083	152,240,341	(164.1%)